uğraşmaya çalışan kudretli Büveyhi hükümd~ı Adudüddevle (338-372/949-
983), ona layık bir evlat ve halef olduğunu gösteren Şerefüddevle (376-
379/987-989), Samsamüddevle (372- 376/983- 987)'nin veziri İbn Sa~dan
(375/985), Bahaüddevle (379-403/989-1012) zamanındavezir Sabılr b. Erdeşir
(416/1025), Babaüddevle ve Sultanüddevle'nin (403- 412/1012-1021) veziri
EbU Galib Fahrü'l-Mülk (407/1016) ilk akla gelenlercfir34

• İslam dünyasının her
yerinden bilim adamlarını, şair ve sanatçılan kendilerine çeken adı geçen dev
let adamlarırup Bağdat'taki saraylan adeta birer akademi niteliğini ortaya
koymuştur. Sadece Adudüddevle'nin Bağdat'ta ilim adamlarına desteği ile ilgili
olarak İbn Miskev~yh'in(421/1030) gözlemlerini35 burada zikretmek yeterli
olabilir. Ona göre, Adudüddevle Bağdat'a hakim olunca "Fıkıhçılara, müfessir

lere, kelamcılara, hadisçilere, nesep alimlerine, şiıirlere, nahivcilere, aruz alimle

rine, tabiplere, astronom ve astrologlara, matematikçifere ve geometri bilginleri

filozoflardan Ebu Süleyman es-Sicistani {375/985) ünlü bir Büveyhi devlet
adamı hakkında şöyle demiştir: " ... 0 dünyada saltanatının sürekli olması için

özellikle ilim adamlarının dua ve niyaziarına muhtaç olan kimsedir. Çünkü o

ilim adamlarını canlandırdı, teşvik etti; teşebbüslerind~ onları destekledi. Mez

İslam uygarlığında münazara

adabı hakkında çok sayıda kitabın erken bir zamandan itibaren kaleme alın

maya başlanması da bu amaca yönelik olmalıdır. Kimileri münazaralardaki
başan ve yeteneği ile öne çıkarak büyük şöhrete ulaşrnışlardır. Örneğin Sünni
Eş' ari ilim Bakıllaninin (403/1013) bu dönemde Bağdat'ta Ehlisünnetin keskin

kılıcı diye nam salması şüphesiz bu münazara meclisierindeki başarısı dolayı

sıyla olsa gerekt:iJ38• Şii-İmami bilgin Şeyh Müfid de (413/1022) zekci.sı, pole
mikçiliği ile meşhur olmuş ve bir tahta direğin aslında altın olduğuna muhata-

36 Kraemer, Humanism, s.383.
37 EbU Hayyan et-Tevhldi, Ahleiku'l-Vezireyn, thk., Muhammed b. Tfıvit et-Tan ci, Bey

rut 1412/1992, s. 202 vd.; Kraemer, Hwnanism, 181 vd.
)S Şerafettin Gölcük, "Bakil.lani", DJA, IV, 531.

ğer yıldızların izlenınesini isteyen Büveyhi emiri Şerefüddevle'nin (376-
3?9/987-989) emriyle inşa edilen rasathanedir. Şerefüddevle rasathanesi her
türlü aletle teçhiz edilerek ünlü astronom Veycen b. Rüstem el-Kuhl (380-
390/990~1000[?])öncülüğünde hükümdarıo sarayının bahçesinde inşa edilmiş
tir. Rasathanede güneşin hareketlerine dair yapılan ve şehrin hayatında heye
canlı dakikaların yaşanmasına neden olmuş iki gözlem, entelektüel çevrelerden
katılımcıların imıalarıyla belge haline getirilmişt:irH.

Bağdat, 381/991 veya 383/993 tarihine gelindiğinde Büveyhi devlet ada
malarının yaptırdığı bir başka parlak bir esere sahip oldu. Bu eser Bahaüddev- ·
1e'nin(379-403/989-l012) veziri Ebü Nasr Sabur b. Erdeşir'in (416/1025) Bağ
dat'ın Şiiler'iri yaşadığı Kerh semtinde inşa ettirdiği Darü'l-lim'dir. Klasik Ab
basi çağına ait Beytü'l-Hikme'den sonra yaklaşık dördüncü/onuncu asrın ba

şında bir takım ayrı özellikleriyle ortaya çıkmaya başlayan Daru'l-İlm türü bi
limsel kurumların seç~ örneklerinden biri olan bu müessese, bir kütüphane,
yüksek düzeyde ilmi araştırma ve tartışmaların yapıldığı bir akadernidir.

Bu dönemde Ehl-i

Sünnet'in değişik koliarına mensup bilginierin meydana getirdikleri hacimli
literatür, Büveyhi yöneticilerinin bu mezhepten ilim adamlarına karşı muame
lelerini açıklayıcı olarak da değerlendirilebilir. Hanefıler'den Kerhi (340/951)45,

Cessas (370/981)~6 ve Kudılri (428/1036-37)47
; Şafiiler'den el-Ahkamü's-

*~ İbnü'l-Kıfti, CemMüddin Ebü'l-Hasan Ali b. el-Kadi el-Eşref Yusuf, İlıbaru'l-Ulemiı
bi Ahbiıri'l-Hukemiı, Kahire trz., s.230-31.

4
; İbnü'n-Nedim, s.293; eş-Şirazi, Tabakatü'l-Fukaha, thk. ve takdim, İhsan Abbas,

Beyrut 1401/1981, 142, Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara 1990 s.32-33.
46 Mevlüt Güngör, "Cessas", DİA, VII, 426-427.

Sult3.niyye'nin yazan Maverdi (450/1058)48 ve büyük tarihçi ve hadisçi Hatib
el-Bağdadi (462/1069-70)49

, bu dönemde Bağdat'ta parlayan önemli simalardır.
Maverdi .aYnı zamanda Büveyh.i Bağdat'ında akda'l-kuda! (baş yargıç) olarak

çok itibarlı bir yere sahip olmuştur.

Bu dönemde ünlü başkentte Eş' ariliğin en büyük temsilcisi, fı.kıhta Miliki

mezhebine mensup el-Bakıllan! (403/1013) idi50
• Bağdat'ta Büveyh.iler'e karşı

bir anlamda Sünniliğin ve hilafetin savunucuları olarak hareket eden Hanbeli

mezhebine mensup bilginler, birinci neslin başlattığı Ahmed b.Hanbel'in
.(241/855) eser ve görüşlerinin tedvin edilmesi faaljyetlerin devam etmişler, bu
uzun ve kolektif çalışmada son noktayı Büveyh.iler devrinde koymuşlardır. Bu
mezhep Büveyh.iler devrinde Bağdat'ta Gulamü'l-Hallal (363/973-74), İbn Bat
ta (387/997), İbn Hamid (403/1012) ve meşhur İbnü'l-Ferra (458/1066) gibi

tanınmıŞ bilginler çıkarttı5 1 • •

'
Büveyhi iktidan, ister İmamiyye'ye ister Zeydiyye'ye mensup olsunlar,

Şiller'in, mezheplerini veya dini düşüncelerini geliştirmeleri için yeni imkan ve
fırsatlar ortaya çıkardı. Bilhassa İm3.rniyye/İsnaaşeriyye Şiasının gerek akide ve
kelam ve gerekse fıkıh ve muamelat bakımından kendini inşa edip tanımlama
sı bu dönemde gerçekleşti. Bağdat'ta yetişen İmami ilimler bu neticede ön~mli

roller üstlendiler. Özellikle Şeyh Sadılk (381/991),52 Şeyh Müfid (413/1022),53

Şerif el-Mürteza (436/1044-45)54 ve Tusi (460/1067)55 gibi, müteakip asırlarda
görüş ve düşünceleri ile otorite kabul edilen bilginler bu dönemde Bağdat'ta
yetişti. Bütünü yöneticilerce desteklenen İm3.mi bilginler, büyük bir Şia litera
türü meydana getirmelerini önemli ölçüde Büveyh.iler'e borçludurlar. Şia'nın

• Zeydiyye koluna mensup bilginler de mezheplerinin literatürüne katkıda bu-
lundular. Bu dönemde Zeydiyye'ye mensup olarak Bağdat'ta yaşayan aynı za

m~da Mu'tezile'nin ünlü temsilcisi Ebu Abdullah el-Basri'yi (367/977)56 an
ma.l< gerekir. Büveyh.iler devri Mu'tezile'nin yeniden canlanmaya başladığı bir
dönemdir. Halife Me'mun (198-218/813-833) döneminde altın zamanını ya
şayan Mu'tezile'nin Büveyhiler devrinde gümüş devrini geçirdiği söylenebilir.

41 M.Ben Chener, "Al-Kuduri" E/2, V, 345.
48 C. Brockelmann, "Al-Mawardi", EI2, VI, 869.
'

9 M. Yaşar Kandemir, "Hatib el-Bağdadi, DlA, XVI, 452-460.
50 Şerafettin Gölcük, "Bilillani", DlA. IV, 531-535.

; : .1 .. '
sı H. Laoust, "Hanabile", EI2, lll, 159. Ayru Yazar, "Le Hanbalisme Sous Le Califat De

Bagdad (241/855-656/1258)", REI (1959), s.67-128.
52 Fyzee, A.A.A., "Ibn B'abawayh (1)", EI2, III, 726-727.
5> Madelung, W., "Al-Mufid", E/2, VII, 312.
54 Madelung, W., "Alam Al-Hodd", Bir, I, 792-795.
55 Abdulkadir Karahan, "Tusi", 1A (MEB), XII (II), 131-132.
56 İbnü'n-Nedim, s.248; İbnü'l-Cevzi, VII, 101; Kraemer, Humanism, s.

Kuşkusuz bunda en büyük pay, bu dönemde yaşayan Kadı Abdulcebbar'a
(415/1025) aittir. Onun şahsında Mu'tezile belki de en son büyük düşünür ve

ilimini yetiştirrniştir. Hayatının uzun bir kısmını dışarıda, Cibal Büveyhile
ri'nin başşehri olan Rey'de (şimdiki Tahran) baş yargıç olarak geçirip burada
vefat etse de bu ünlü Mu'tezili düşünürün hayatında, onun yetişmesinde bir
Bağdat safhasının bulunduğu bilinrnektedJı-57•

Diğer ilim dallarında da Büveyhiler devri Bağdau'nın çok dinamik ve
üretken bir süreç geçirdiğinde kuşku yoktur. Ne var ki biz ancak çok çok

önemli bazı isimlere ve çabalara kısaca atıfta buluruna imkanına sahibiz. Arap

dilinde hem nitelik hem de niceliksel olarak önemli bir literatür oluştu ve de
ğerli otoriteler. yetişti. Kendi devrinde "Nahiv ilminin imarnı" olarak ünlenen
EbU Ali el-Farisi (377 /987) el-Izah ve et-Tekmi/e adlı meşhur kitapların yazarı
dır. Onun rakibi ve Basra nahiv ekolünÜ.n temsilcisi EbU Said es-Sirafi
(368/979) Sibeveyh'in Kitab'ına yazdığı şerh ile rakiplerini kıskandıracak bir
başarı ortaya koymuştu. el-Farisi'nin çevresinde yetişen İbn Cinni (392/1001)

ise çok daha önemli gelişmelere yol açan bir dilcidir. Kimileri onu Etimolojinin

(el-İştikaku'l-Ekber) kurucusu sayarken Sarton'a göre onun yazılarının asıl

değeri, Filolojiyi felsefi bir yaklaşımla ele almasıydı58• Edebi nesirde ise bu dö
nemde ileri gelen inşa ustalarından biri Bağdat'ın yetiştirdiği Ebu İshak es
Sabi'dir (384/994). O, dönemin her biri Büveyhi devlet adamı olan dört büyük
münşisinin en önde geleni olarak değerlendirilmektedir. Bağdat Büveyhlle
ri'nde İnşa divanı başkanı olan Sabi'nin edebi mektuplarındaki başansı bugün
bile hayret ve hayranlık uyandırmaktadır59• Arap şiirinde ise Bağdat doğumlu,

bu şehre yerleşmiş veya burada bir süre kalmış çok sayıda ünlü isim dikkat
çekmektedir. Şür ve şair çağıdır bu çağ. Bunlar arasında bu gün bile hakkında
kongreler düzenlenen ve Bağdat'ın yetişmesinde önemli katkıda bulundu~ el
Mütenebbi (354/965),60 Irak'ın en büyük şairi olarak tanınan es-Selami
(394/1003),61 şürin büyücüsü diye kendisinden söz edilen ve Divanı on cilt tu

tan İbnü'l-Haccac (391/1001)62 ve İbn Nubılte (405/1015)63 sayılabilir. Ebü'l-

57 Stern, S.M., "Abd Al-Djabbar b. Ahmad", E/2, I, 59-60; Nyberg, H.S., "Mutezile", İA
(MEB)VIII, 761; İlyas Çelebi, "Mu'tezile", D tA, XXXI, 392.

58 Hatib el-Bağdadi, Xl, 311-2; Y3.kfı.t, V, 29-30; J.Pedersen, "Jbn Cinni", E/2, III, 754;
George Sarton, Introdııction, I, 689.

59 Mez, I, 430-431.
60 İsmail Durmuş, "Mütenebbi", DİA, XXXII, 195.
61 Sealibi, Ebu Mansılr Abdülmelik b. Muhammed, Yetimetü'd-Dehr fi Mehasini Ehli'l

Asr, Mekke 1399/1979, Il, 395, 396.
62 Sealibi III, 30; İbn Hallikan II, 168.
61 Sealibl, II, 379. Bunlara vezir Sabılr b. Erdeşir'in bir şür ve edebiyat meclisi olan

sarayımn müdavirnleri olan şairleri; yani Muhammed b. Ahmed el-Hamdüni; fbn
Babek, İbn Lü'lü; el-Hill en-Nfuni, el-Hatinll, Muhammed b. Bülhül, Ahmed b.